
भारत सरकार 
कोयला मं ालय 

 

लोक सभा 
अतारां कत  न सं  या : 22 

िजसका उ  तर 07 दसंबर, 2022 को दया जाना है 
  
 

कोयले के भंडार  
 

22.   डॉ. ढाल सहं बसेन:  
 ीमती नुसरत जहां:    
 

या कोयला मं ी यह बताने क  कृपा करगे क: 
 

(क) देश म उपल ध कोयला भंडार का रा य/संघ रा य े -वार यौरा या है;  
 

(ख) पछले पांच वष  के दौरान वा णि यक खनन के लए कोयला लॉक  क  नीलामी के 
मानदंड  और नीलाम कए गए कोयला लॉक  का वष-वार और रा य-वार यौरा या है;   
  

(ग) कोयला खान ( वशेष ावधान) अ ध नयम, 2015 के तहत कतनी कोयला खदान  का 
आवंटन कया गया और पछले पांच वष  के दौरान वष-वार कतना राज व अिजत हुआ; 
 

(घ) कोयला खदान  म सुर ा और उ पादन बढ़ाने के लए या उपाय कए गए ह और इस 
संबंध म लए जा रहे अंतरा य सहयोग या ह; और 
 

(ड.) देश म प र य त कोयला खदान  का रा य-वार यौरा या है और इन प र य त खदान  
को पुन: यो य बनाने के लए या उपाय कए गए ह? 
  

       उ  तर 
संसद य काय, कोयला एवं खान मं ी 
      ( ी हाद जोशी) 

 
(क) : दनांक 01.04.2022 को जीएसआई वारा का शत भारत क  कोयला सूची के अनुसार 
देश म अनुमा नत रा य-वार कोयला ससंाधन न नानुसार ह: 
 



रा य मा पत 
(331) 

न द ट 
(332) 

अनुमा नत 
(333) 

कुल संसाधन 

ओ डशा 48572.58 34080.42 5451.60 88104.60 
झारखडं 53245.02 28259.67 5155.41 86660.10 
छ ीसगढ 32053.42 40701.35 1436.99 74191.76 

पि चम बंगाल 17233.88 12858.84 3778.53 33871.25 
म य देश 14051.66 12722.97 4142.10 30916.73 
तेलंगाना 11256.78 8344.35 3433.07 23034.20 
महारा  7983.64 3390.48 1846.59 13220.71 
बहार 309.53 4079.69 47.96 4437.18 

आं  देश 920.96 2442.74 778.17 4141.87 
उ र देश 884.04 177.76 0.00 1061.80 
मेघालय 89.04 16.51 470.93 576.48 
असम 464.78 57.21 3.02 525.01 
नागालड 8.76 21.83 447.72 478.31 
सि कम 0.00 58.25 42.98 101.23 

अ णाचल देश 31.23 40.11 18.89 90.23 
कुल 187105.32 147252.18 27053.96 361411.46 

 
(ख) : कोयला लॉक  क  नीलामी के लए मानदंड- वा णि यक खनन के तहत नीलामी या 

म भाग लेने के लए कोई तकनीक  या व ीय पा ता मानदंड नह ं है। तथा प, न न ल खत 
त य होने चा हए: 

1. एक सरकार  कंपनी या नगम या ऐसी कंपनी या नगम वारा अथवा क  सरकार या 

रा य सरकार के बीच ग ठत एक सयंु त उ यम कंपनी, जैसा भी मामला हो, या 

भारत म नग मत कोई अ य कंपनी; या 
2. दो या दो से अ धक कंप नय  वारा ग ठत एक कंपनी या एक संयु त उ यम कंपनी। 
3. बोल दाता जो पूव आंव टती है, को नयम  के नयम 18 के तहत नधा रत समय 

अव ध के अंदर अ त र त उगाह  का भुगतान कया हो। 



4. बोल दाता जो पूव आवं टती है, िजस ेकोयला लॉक आवंटन से संबं धत अपराध का दोषी 

ठहराया गया है और 3 (तीन) वष से अ धक के कारावास क  सजा सुनाई गई है, 
नीलामी म भाग लेने के लए पा  नह ं होगा। 

 

वा णि यक कोयला खान  क  नीलामी जून 2020 म शु  क  गई थी। वा णि यक नीलामी के 
तहत नीलाम कए गए कोयला लॉक  का वष-वार और रा य-वार नाम अनुबंध-1 म दया गया 
है। 
 

(ग) : कोयला खान ( वशेष उपबंध) अ ध नयम, 2015 के तहत 105 कोयला खान  का आवंटन 
कया गया था और पछले 5 वष  के दौरान इन खान  वारा अिजत राज व न नानुसार है: 

 

.सं. व  वष राज व (करोड़ पये म ) 
1 2017-2018 1919.63 
2 2018-2019 1481.46 
3 2019-2020 1565.38 
4 2020-2021 1203.82 
5 2021-2022 1677.29 
6 2022-2023 1583.17 

(30.11.2022 तक अनं तम) 

 
(घ) : खान अ ध नयम, 1952, खान नयम-1955, कोयला खान व नयम-2017 और उसके 
तहत बनाए गए उप नयम  और थायी आदेश  म नधा रत वैधा नक उपबंध  के अनुपालन के 

अलावा, कोयला कंप नय  ने कोयला खान  क  सुर ा बढ़ाने के लए न न ल खत उपाय कए 
ह: 

1. साइट व श ट जो खम मू यांकन पर आधा रत सुर ा बंधन योजना (एसम य देश) 
क  तैयार  और काया वयन। 

2. मुख जो खम बंधन योजना (पीएचएमपी) क  तैयार  और काया वयन। 
3. साइट- व श ट जो खम मू यांकन पर आधा रत मानक संचालन याओं (एसओपी) का 

न पण और अनुपालन। 
4. बहु- वषयक सुर ा लेखा पर ा दलो के मा यम से खान  क  सुर ा लेखा पर ा। 



5. सं वदा क मय  स हत सभी कमचा रय  को आव यकता आधा रत यि तगत सुर ा 
उपकरण (पीपीई) दान करना। 

6. ाटा बंधन के लए अ याधु नक तं  को अपनाना 
7. खान पयावरण क  नगरानी हेतु तं  
8. ओसी खान  के लए व श ट सुर ा उपाय 
9. खान सुर ा पर श ण दान करना 
10. खान सुर ा नर ण 
11. ऑनलाइन क कृत सुर ा नगरानी णाल  

 
खान सुर ा से संबं धत अनुसंधान एवं वकास प रयोजना के संबंध म सीआईएल वारा 

अतंरा य सहयोग लया जा रहा है, जैसे आईआईट -आईएसएम, धनबाद और यू नव सट  ऑफ 

यू कैस स, ऑ े लया के सहयोग से "जो खम आधा रत खान आपातकाल न नकासी और 
पुनः वेश ोटोकॉल को शा मल करते हुए जो खम मू यांकन और भारतीय कोयले क  
व फोटकता के नधारण वारा व फोट के खतरे क  रोकथाम और शमन के लए दशा नदश 

तैयार करना"। एससीसीएल म, एसआईएमट एआरएस (ऑ े लया) से मा यता ा त 10 

श क खान  और वभाग  म सुर ा बंधन योजना के वकास, काया वयन और समी ा स े
संबं धत यि तय  को श ण दे रहे ह। 

कोयला उ पादन म वृ ध के लए, कोयला और ओबी, दोन  के लए पया त मता का 

सजृन करना आव यक है, ता क कोयला उ पादन म सुधार हो सके। मता बढ़ाने के लए, 
कोयला कंप नय  वारा सभी ज र  कदम उठाए जा रहे ह। कुछ मुख कदम इस कार ह- 

1. यूजी खान  को, जहां सभंव हो, तकनीक -आ थक प स,े अध-मशीनीकृत खान  और 
मशीनीकृत खान  म प रव तत कया जा रहा है। 

2. जहां भी भू-खनन क  ि थ त अनुकूल और आ थक प से यवहाय है, वहां 
मशीनीकृत यापक उ पादन ौ यो गक  (म य देशट ) शु  क  जा रह  ह। 

3. नरंतर ख नक  (सीएम) को चरणब ध तर के से तैनात कया जा रहा है। 
4. सीआईएल और उसक  सहायक कंप नया ं भार  मशीनीकरण के साथ उ च मता 

वाल  खान  को अपना रह  ह। 



5. सीआईएल ने कायकुशलता म सुधार के लए अ याधु नक ौ यो गक  को भी 
अपनाया है। 

6. प रचालन द ता म सुधार करने और पयावरणीय आव यकताओं को पूरा करने के 
लए सरफेस ख नक  को ओपनका ट खान  म बड़ ेपैमाने पर शु  कया गया है। 

(ड.) : रा यकरण के बाद स े01.04.2022 क  ि थ त के अनुसार सीआईएल और एससीसीएल 
क  सहायक कंपनी-वार और रा य-वार बंद/प र य त/समा त खान अनुबंध-2 म ह। 

 
**** 



अनुबंध-1  
वा णि यक नीलामी के तहत नीलाम कए गए कोयला लॉक  का वष-वार और रा य-वार 

नाम 

व  वष : 2021 
. सं. छ ीसगढ़ 
1. गारे-पा मा-IV/1 

 
2. 

गारे-पा मा-IV/7 
झारखंड 

1. मडीहा 
2. चकला 
3. राजहरा उ र (म य और पूव ) 
4. उरमा पहाड़ीटोला 
5. ग दलुपाड़ा 

म य देश 
1. धरौल  
2. साहापुर पि चम 
3. उरटन 
4. उरटन उ र 

5&6. गोटोटो रया (पूव) और गोटोटो रया (पि चम) 
7. बंध 
8. साहापुर पूव 

महारा  
1. मरक  मंगल - II 

2. तकल -जेना-बेलोरा (उ र) और तकल -जेना-बेलोरा (द ण) 

ओ डशा 
1. रा धकापरु (पि चम) 
2. रा धकापरु (पूव) 
3. कुरालोई (अ) उ र 

 

व  वष :2022 
अ णाचल देश 

.स.ं खान का नाम  
1. नाम चक नामफुक * 

असम 
1. कोईलाजान 



2. गरमपानी 
छ ीसगढ़ 

1. झगाडोर 
2. खरगांव 
3. भा करपारा 
4. गारे पा मा IV/6 

 
झारखंड 

1. जोगे वर और खास जोगे वर 
2. राउता बंद खान 
3. बुराखाप छोटा पैच * 
4. लालगढ़ (उ र) 
5. तो कसुद लॉक II 

6&7. बृंदा और ससाई 
8. राबोडीह ओसीपी 

म य देश 
1. बेहराबंद नॉथ ए सटशन 
2. ग दबहेड़ा उझेनी पूव 

महारा  
1. ग दखर  
2. भवकंुड 
3. माजरा * 
4. चनोरा* 

ओ डशा 
1. बनखुई 
2. बजहाँ 
3. मीना ी 
4. उ कल सी 

5&6. उ कल बी1 और उ कल बी2 
 

व  वष 2023 
.स.ं छ ीसगढ़ 
1. बारा 
2. सुरसा 

झारखंड 
1. अशोक करक टा स ल 



2. बसंतपुर 
3. जीतपरु 

म य देश 
1. माक  बरका 
2. माइक  नॉथ 
3. बंधा उ र 

महारा  
1. दहेगांव/मकरधोकरा 
2. मरक  मंगल  

ओ डशा 
1. अलकनंदा 

2&3. रैि पया और रैि पया का डप साइड 
4&5. घोघरप ल  और इसका डप ए सटशन 

तेलगंाना 
1. कोयागुडमे लॉक-III 

पि चम बगंाल 
1. क ता (पूव) 

* - आवंटन समा त। 



अनुबंध-2 

रा यकरण के बाद से 01.04.2022 को सीआईएल और एससीसीएल क  सहायक कंपनी-वार 
और रा य-वार बंद/प र य त/समा त खान 

सीआईएल क  खान- 
 

(अनं तम) 
 

खान का नाम खान का कार रा य 
ईसीएल       

सांकटो रया यजूी   पि चम बगंाल 
पूव  जेमेहार  यजूी   पि चम बगंाल 

रातीबाती 5 और 6 यजूी   पि चम बगंाल 
केएलएस चलबलपुर यजूी   पि चम बगंाल 
चलबलपरु खास यजूी   पि चम बगंाल 
नई जमीहर  खास यजूी   पि चम बगंाल 

सीतलदासजी यजूी   पि चम बगंाल 
बेल ई दशरगढ़ यजूी   पि चम बगंाल 

नॉथ ुक यजूी   पि चम बगंाल 
गोगला / एडजॉय बक यजूी   पि चम बगंाल 
मंडरेबोनी 1,2 और 4 यजूी   पि चम बगंाल 

देवल  यजूी   पि चम बगंाल 
बी धेमो / रामजीबनपुर यजूी   पि चम बगंाल 
बं कमु लया 7 और 8 यजूी   पि चम बगंाल 

उ वल राना यजूी   पि चम बगंाल 
मधुसूदनपुर 1 और 2 यजूी   पि चम बगंाल 

म य जमु रया यजूी   पि चम बगंाल 
जोतजानक  यजूी   पि चम बगंाल 

नाबकाजोरा / घना यम   ओसी पि चम बगंाल 
र तबाती ओसी   ओसी पि चम बगंाल 

पु षो मपुर ओ.सी   ओसी पि चम बगंाल 
नमचा ओ.सी   ओसी पि चम बगंाल 
शीबपुर ओ.सी   ओसी पि चम बगंाल 

राना यजूी   पि चम बगंाल 
य/ूस ल सत ाम यजूी   पि चम बगंाल 



अलकुसा गोपालपुर ओ.सी   ओसी पि चम बगंाल 
बेनाल  यजूी   पि चम बगंाल 
दा ला यजूी   पि चम बगंाल 

कृ णनगर यजूी   पि चम बगंाल 
शीतलपुर यजूी   पि चम बगंाल 

शंकरपुर परुाना यजूी   पि चम बगंाल 
ग र मटं यजूी   पि चम बगंाल 
महावीर यजूी   पि चम बगंाल 

कंकरतला 1 और 2 यजूी   पि चम बगंाल 
धंदाडीह ओसी   ओसी पि चम बगंाल 

तारा यजूी   पि चम बगंाल 
बरम डया यजूी   पि चम बगंाल 
गंगारामचक   ओसी पि चम बगंाल 
पोईडीह ओसी   ओसी पि चम बगंाल 

रानीपुर यजूी   पि चम बगंाल 
डाल मया ओ.सी   ओसी पि चम बगंाल 
पल थल  ओ.सी   ओसी पि चम बगंाल 
लालम टया ओसी   ओसी झारखंड 
लालम टया यूजी यजूी   झारखंड 
छपापुर 1 ओ.सी   ओसी झारखंड 

बदजना / पुसाई ओसी   ओसी झारखंड 
जमु रया यजूी   पि चम बगंाल 
शामपरु ए यजूी   झारखंड 
भनोरा यजूी   पि चम बगंाल 
डमरा यजूी   पि चम बगंाल 
नटंुडगंा यजूी   पि चम बगंाल 

कंकरतला 3 और 4 यजूी   पि चम बगंाल 
ीपरु यजूी   पि चम बगंाल 

टोपोसी यजूी   पि चम बगंाल 
एडजॉय -II यजूी   पि चम बगंाल 
सं ामगढ़ यजूी   पि चम बगंाल 
घु सक यजूी   पि चम बगंाल 

केडी इन लाइन यजूी   पि चम बगंाल 
मधुसूदनपुर 3 और 4 पट यजूी   पि चम बगंाल 



मधुजोर यजूी   पि चम बगंाल 
घन याम यजूी   पि चम बगंाल 
मीठापुर यजूी   पि चम बगंाल 

र तबती / शीतलदासजी   ओसी पि चम बगंाल 
अमरसोता यजूी   पि चम बगंाल 

पैरा सया 6 और 7 इन लाइन यजूी   पि चम बगंाल 
बेलबदै   ओसी पि चम बगंाल 
ह रपरु यजूी   पि चम बगंाल 
चोरा   ओसी पि चम बगंाल 
के  यजूी   पि चम बगंाल 
समला यजूी   पि चम बगंाल 

दामगोरा इन लाइन यजूी   झारखंड 
कपासरा यजूी   झारखंड 
महावीर   ओसी पि चम बगंाल 
मडमैन यजूी   झारखंड 
र तबाती यजूी   पि चम बगंाल 

कुआरडीह- तरत यजूी   पि चम बगंाल 
चकब लभपुर / बरम दया ए यजूी   पि चम बगंाल 

मि लकब ती   ओसी पि चम बगंाल 
मोइरा यजूी   पि चम बगंाल 

चनकुर  आई यूजी यजूी   पि चम बगंाल 
जेमेहार  यजूी यजूी   पि चम बगंाल 

काल पहाड़ी यजूी यजूी   पि चम बगंाल 
एस एस इन लाइन यजूी   पि चम बगंाल 
सोदपुर (आर) यजूी यजूी   पि चम बगंाल 

य ूकडा यजूी   पि चम बगंाल 
बीसीसीएल       
हंतडुीह यजूी   झारखंड 

य ूलाइकडीह   ओसी झारखंड 
भु ं गया यजूी   झारखंड 
मधुबंद यजूी   झारखंड 

द ण गो वदंपुर यजूी   झारखंड 
टेटु रया को लयर  यजूी   झारखंड 
धमबंध को लयर  यजूी   झारखंड 



लोयाबाद यजूी   झारखंड 
केबी 5/6 प स यजूी   झारखंड 

पूतक  यजूी   झारखंड 
कु टोर यजूी   झारखंड 

चांच को लयर  यजूी   झारखंड 
मुचरैडीह को लयर  यजूी   झारखंड 
अमलाबाद को लयर  यजूी   झारखंड 

सुदामडीह (शा ट) खान यजूी   झारखंड 
लाइकडीह द प यजूी   झारखंड 
वी. पि चम यजूी   पि चम बगंाल 
बेगु नया यजूी   पि चम बगंाल 
भाटडीह यजूी   झारखंड 
पदगुोरा यजूी   झारखंड 
हु रलाडीह यजूी   झारखंड 
बुरागढ़ यजूी   झारखंड 

मु लडीह यजूी   झारखंड 
जोयरामपरु कॉल  . म त झारखंड 

लोहाप ट  यजूी   झारखंड 
घनौडीह   ओसी झारखंड 

अमलग . पूव  भगतडीह 
समलबहाल 

यजूी   
झारखंड 

डोबार    ओसी झारखंड 
केबी 10/12 प स यजूी   झारखंड 

कदआुडीह   ओसी झारखंड 
भागबदं यजूी   झारखंड 

पीबी प रयोजना यजूी   झारखंड 
भौरा (एन) यजूी   झारखंड 

बेरा म त झारखंड 
सीसीएल       
धोबीडीह यजूी   झारखंड 
गध नया यजूी   झारखंड 
सेमरा यजूी   झारखंड 

संब ध करणपरुा यजूी   झारखंड 
खासकरणपरुा यजूी   झारखंड 



हूटर यजूी   झारखंड 
ग रडीह यजूी   झारखंड 

स दा - डी   ओसी झारखंड 
हदंगीर यजूी   झारखंड 

सयाल -डी   ओसी झारखंड 
पपराडीह यजूी   झारखंड 

कबीरबाद इन लाइन यजूी   झारखंड 
भादआु   ओसी झारखंड 

यकेू इं लाइन नबंर 25 और 
26 

यजूी   
झारखंड 

करक टा ओ.सी   ओसी झारखंड 
एनएस ढोर  यजूी   झारखंड 

पडंरा यजूी   झारखंड 
कारो आई यजूी   झारखंड 
खास महल यजूी   झारखंड 
स दा डी यजूी   झारखंड 
सयाल डी यजूी   झारखंड 
सरका यजूी   झारखंड 
अरगडा यजूी   झारखंड 
रे- बचरा यजूी   झारखंड 
करगाल  यजूी   झारखंड 
जारंगडीह यजूी   झारखंड 

वांग यजूी   झारखंड 
कुज ू यजूी   झारखंड 
टोपा यजूी   झारखंड 

एनसीएल       
गोरबी   ओसी म य देश 

ड यूसीएल       
बरकुई यजूी   म य देश 

बरकुई पि चम यजूी   म य देश 
भमोर  / जटाछापा यजूी   म य देश 

दतला पूव यजूी   म य देश 
दतला पि चम यजूी   म य देश 

घोरावार  / हरदागर यजूी   म य देश 



घोरवार  कलां यजूी   म य देश 
काल छापर यजूी   म य देश 
यटून चकल  यजूी   म य देश 
उ र चंदामेटा यजूी   म य देश 

नदंोरा यजूी   म य देश 
नाकोडा   ओसी महारा  
कु दा   ओसी महारा  
तारोदा   ओसी महारा  
से ठया   ओसी म य देश 

नया धोपताला   ओसी महारा  
राखीकोले यजूी   म य देश 
चकलमऊ यजूी   म य देश 
राजरु पट यजूी   महारा  
सतपुड़ा -I यजूी   म य देश 
रावणवारा यजूी   म य देश 
एकलेहरा यजूी   म य देश 
व णपुुर    ओसी म य देश 
शवपुर  यजूी   म य देश 

कुकुरमुंडा   ओसी म य देश 
वा नी यजूी   महारा  

व र / चचंोल  यजूी   महारा  
ई ट ड गर चकल  यजूी   म य देश 

चंदामे टा यजूी   म य देश 
रावणवारा   ओसी म य देश 
नाकोडा यजूी   महारा  
हरानभाटा   ओसी म य देश 
सुकर  यजूी   म य देश 
बंसी यजूी   म य देश 

चारगाँव   ओसी महारा  
पच पूव   ओसी म य देश 

पाथरखेड़ा -I यजूी   म य देश 
गजडंोह यजूी   म य देश 

पाथरखेड़ा -II यजूी   म य देश 
दमआु यजूी   म य देश 



सतपुड़ा - II यजूी   म य देश 
नदंन - आई यजूी   म य देश 

एचएलसी नंबर 3 यजूी   महारा  
दोपताला   ओसी महारा  
घघुुस   ओसी महारा  

मकरधोकरा -II   ओसी महारा  
रावणवाड़ा खास यजूी   म य देश 

थेसगोरा यजूी   म य देश 
भाजीपानी   ओसी म य देश 
अबंारा यजूी   म य देश 

पपला यूजी यजूी   महारा  
चंदा रैयतवार  यूजी यजूी   महारा  
कु भारखानी य.ूजी यजूी   महारा  

गणप त यूजी यजूी   म य देश 
व णपुुर  - थम यजूी यजूी   म य देश 
एबी इंकलाइन यूजी यजूी   महारा  

बरकुह    ओसी म य देश 
छंदा   ओसी म य देश 

शवपुर    ओसी म य देश 
घोरवार  / झरना म त म य देश 
नदंन - वतीय यजूी   म य देश 

भरत (घोरावर -2)   ओसी म य देश 
सोभापुर यजूी   म य देश 

जनूा कुनाडा   ओसी महारा  
नवीन कुनाडा   ओसी महारा  
तेलवासा   ओसी महारा  
धोरवासा   ओसी महारा  
पपंलगांव   ओसी महारा  

एसईसीएल       
डोमनारा ओसी   ओसी छ ीसगढ 
बुरहर नबंर 3 यजूी   म य देश 

ं गटा यजूी   म य देश 
उ र झारखंड यजूी   छ ीसगढ 
बुरहर नबंर 1 यजूी   म य देश 



पुरे च र मर  यजूी   छ ीसगढ 
कोरबा 1 एव ं2 यजूी   छ ीसगढ 
कोरबा 3 व 4 यजूी   छ ीसगढ 
चाचा ओ.सी   ओसी म य देश 

बां क 5 और 6 यजूी   छ ीसगढ 
जरवाह  ओ.सी   ओसी म य देश 

य ूझीमर यजूी   म य देश 
बांक  7 और 8 यजूी   छ ीसगढ 

द ण झागराखंड - पुराना यजूी   छ ीसगढ 
रामनगर यजूी   म य देश 

झीमार ओ ड यजूी   म य देश 
राजगामार 8 और 9 यजूी   छ ीसगढ 

मंड यजूी   छ ीसगढ 
कोतमा यजूी   म य देश 

डूमन हल यजूी   छ ीसगढ 
सोनावानी यजूी   छ ीसगढ 
चाचा यूजी यजूी   म य देश 

राजनगर 4 और 5 यजूी   म य देश 
ववेकनगर यजूी   म य देश 

जमुना 3 और 4 यजूी   म य देश 
अमलाई यजूी   म य देश 
को रया यजूी   छ ीसगढ 

जयनगर पुराना यजूी   छ ीसगढ 
पि चम च र मर  यजूी   छ ीसगढ 
सुभाष इनलाइन यजूी   म य देश 

द ण झागराखंड 5 और 6 यजूी   छ ीसगढ 
कोतमा   ओसी म य देश 

कु दा पुराना यजूी   छ ीसगढ 
नौरोजाबाद (पूव) यजूी   म य देश 
कोतमा पि चम   ओसी म य देश 

जयनगर 5 और 6 यजूी   छ ीसगढ 
बांक  9 व 10 यजूी   छ ीसगढ 
नया अमलाई यजूी   म य देश 
अंजन हल यजूी   छ ीसगढ 



छल झुकना यजूी   छ ीसगढ 
पवन झुकना यजूी   छ ीसगढ 
बी सीम यजूी   छ ीसगढ 
बैगा   ओसी म य देश 

ल मण   ओसी छ ीसगढ 
राजगामार 6 और 7 यजूी   छ ीसगढ 

कोतमा पि चम यजूी   म य देश 
जमुना   ओसी म य देश 
गो व द यजूी   म य देश 

उ र  च र मर  यजूी   छ ीसगढ 
कुआर सया   ओसी छ ीसगढ 

सुरकछार 5 और 6 यजूी   छ ीसगढ 
उ र जेकेडी यजूी   छ ीसगढ 
पालक मारा यजूी   छ ीसगढ 
बर सगंपरु यजूी   म य देश 
क याणी यजूी   छ ीसगढ 
दु गा   ओसी छ ीसगढ 
धम यजूी   छ ीसगढ 

मालगा यजूी   म य देश 
सोमना यजूी   म य देश 

बांक  मेन यजूी   छ ीसगढ 
धनपुर  यजूी   म य देश 

एनसीपीएच पुराना यजूी   छ ीसगढ 
पि चम च र मर    ओसी छ ीसगढ 

महामाया यजूी   छ ीसगढ 
पनौरा यजूी   म य देश 

ब ामपरु   ओसी छ ीसगढ 
महान   ओसी छ ीसगढ 

महान- II   ओसी छ ीसगढ 
कटकोना 3 और 4 यजूी   छ ीसगढ 

एमसीएल       
बलंदा   ओसी ओ डशा 

हदंगीर रामपरु को लयर  यजूी   ओ डशा 
देउलबेरा यजूी   ओ डशा 



हांडीधुआ यजूी   ओ डशा 
तालचेर यजूी   ओ डशा 
छडीपाड़ा   ओसी ओ डशा 
ललार    ओसी ओ डशा 

ओ रएंट को लयर , खान नंबर 
4 

यजूी   
ओ डशा 

ओ रएंट को लयर , खान नंबर 
3 

यजूी   
ओ डशा 

एनईसी       
बारागोलाई यजूी   असम 

लेडो यजूी   असम 
जयपोर यजूी   असम 
लेडो   ओसी असम 
तरप   ओसी असम 
तप ग यजूी   असम 

 
सीआईएल क  30 प र य त/समा त भू मगत कोयला खान  को राज व शये रगं के आधार पर 
कोयले के उ पादन हेतु नीलामी के लए चुना गया है। 
  
एससीसीएल क  खान - 

 .स.ं खान का नाम 
रा य/संघ रा य 

े  
वतमान ि थ त 

1 एं यजू 1 और 2 
तेलंगाना 

  
वतमान म कसी भी पुन: प रचालन पर वचार 
नह ं कर रहा है । 

2 बेरल  पट 
तेलंगाना 

  
वतमान म कसी भी पुन: प रचालन पर वचार 
नह ं कर रहा है । 

3 पीके-1 इन लाइन 
तेलंगाना 

  

खुल  खान म प रव तत कया जा रहा है िजसके 
लए खनन योजना (खान लोजर लान स हत) 
तयैार क  जा रह  है। 

4 आरके-3 इन लाइन 
तेलंगाना 

  

खुल  खान म प रव तत कया जा रहा है िजसके 
लए खनन योजना (खान लोजर योजना स हत) 
तयैार क  जा रह  है। 

5 एमवीके-2 इन लाइन तेलंगाना 
खुल  खान म प रव तत कया जा रहा है िजसके 
लए खनन योजना (खान लोजर योजना स हत) 



तयैार क  जा रह  है। 

6 एमवीके-3 इन लाइन 
तेलंगाना खुल  खान म प रव तत कया जा रहा है िजसके 

लए खनन योजना (खान लोजर योजना स हत) 
तयैार क  जा रह  है। 

7 नबंर 2 इन लाइन 
तेलंगाना यापक आर एंड आर के कारण वतमान म कसी 

भी पुन: प रचालन पर वचार नह ं कया जा रहा 
है। 

8 मॉगन पट 
तेलंगाना वतमान म कसी भी पुन: संचालन पर वचार नह ं 

कर रहा है 

9 बोईप ल  खान 
तेलंगाना यापक आर एंड आर के कारण वतमान म कसी 

भी पुन: प रचालन पर वचार नह ं कया जा रहा 
है। 

10 हेमचं पुरम खान 
तेलंगाना वतमान म कसी भी पुन: संचालन पर वचार नह ं 

कर रहा है 

1 1 एमवीके-1इन लाइन 
तेलंगाना वतमान म कसी भी पुन: संचालन पर वचार नह ं 

कर रहा है 

12 एमवीके-5 इन लाइन 
तेलंगाना वतमान म कसी भी पुन: संचालन पर वचार नह ं 

कर रहा है 

13 
एं यजू 3 और 4 
झुकाव 

तेलंगाना कोठागुडमे खनन प टे के व भ न नवीनीकरण  के 
दौरान खान का े  अ य पत कया गया था । 

14 
पोलमप ल  
इन लाइन 

तेलंगाना ये लदं ू खनन प टे के व भ न नवीनीकरण  के 
दौरान खान टेक ए रया सरडर कर दया गया था । 

15 आरके-1 इन लाइन 
तेलंगाना उ र गोदावर  खनन प टे के व भ न नवीनीकरण  

के दौरान खान े  का अ यपण कया गया था 

16 
चे नूर 1&1ए 
इन लाइन 

तेलंगाना 
चे नूर खनन प टा) क  वैधता समा त हो गई है। 

17 
चे नूर 2 और 2ए 
इन लाइन 

तेलंगाना 
चे नूर खनन प टा) क  वैधता समा त हो गई है। 

 


